

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rekwestów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“...

Kraków, 15 marca.

Program rządowy cesarza Fryderyka III, zawarty w proklamacji do narodu i w reskrypcie do ks. Bismarcka...

Te głosy nadmiernego uwielbienia dziwnie czynią wrażenie teraz właśnie — w czterdziestą rocznicę wielkiego ruchu wolnościowego...

Nie chcemy przez to bynajmniej obniżać wartości programu cesarza Fryderyka III. W czasach głodu bochenek czarnej chleba wart więcej, niż w czasach

obfitości najwykwintniejszej pieczywo. A takie były głodowe czasy dla wolności za panowania świeżo zmarłego cesarza Wilhelma...

Program rządowy cesarza powiada, że wszyscy poddani są równie bliscy jego sercu, bez względu na wyznanie, nie dodaje: bez względu na narodowość.

Ale nie mamy nadziei, żeby program ten wszedł w życie całkowicie i na czas dłuższy. Pisaliśmy już nazajutrz po śmierci cesarza Wilhelma...

ministrowie, nie wyjmując ich szefa, podali się do dymisyj, żeby w ten sposób nowemu monarsze dać sposobność wyboru nowych doradców.

Nie ludźmy się: epoka obronnej walki legalnej w Wielkopolsce nie zamknie się z objęciem rządów przez cesarza Fryderyka III.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 10 marca.

(M.) Szczególnym zbiegiem okoliczności, stała nakazywana iluminacya w dzień imienin cesarskich, zesłała się w Warszawie z otrzymaną w południe wiadomością o śmierci cesarza Wilhelma.

Wiem, jak jesteście już pewno znużeni sprawą śmierci Wilhelma, zakomunikować jednak główne cechy tutejszej opinii uważam za potrzebne.

nie mają. Mówiono o tem głucho po towarzysztwach, aż dopiero obywatelskie wystąpienie Kurryera Codz. zwróciło uwagę innych władz na zbyt brutalne pojmowanie obowiązków inspekcji...

W czwartem filologicznym gimnazjum urządzono na próbę przedstawienie po grecku Antygony Sofoklesa. Pytamy się w jakim celu? Młodzież szkolna jest przeciętna nad siły lekcyami i pisaną, na obcowanie z rodziną, wyrabianie sił fizycznych i czytanie niedozwolonych w szkole polskich książek literalnie nie ma czasu.

Notuję skrajnie charakterystyczne zmiany w składzie administracji kraju. Ważne i wymagające gruntownej znajomości tutejszych praw stanowisko radcy prawnego w warszawskim rządzie gubernialnym objął pan Muratow, urzędnik policki z Moskwy.

Utworzony świeżo komitet statystyczny Królestwa ma się składać z trzech urzędników i dwóch obywateli. Kogo władza wybierze, nie wiadomo jeszcze.

ostatni spis ludności w państwie wydał następujące rezultaty: Ogółem poddanych 108,787,235, z tego na Rosyję europejską 81,725,185, na Królestwo 2,969,304 głów.

Wiedeń, 13 marca.

(S) Z odpowiedzi ministrów, danej deputacyi galicyjskiej towarzystwa gospodarczego i kredytowego towarzystwa ziemskiego, wynika jasno, że rząd dążyć będzie a tem prziz do przeprowadzenia swego projektu ustawy o nowem opodatkowaniu wódki...

ugi dla gorzelnictwa galicyjskiego i dla konsumpcyj wódeczanej w Galicyi, podczas kiedy deputacye galicyjskie stoją na podstawie zupełnej negacyi, co znaczy, że w większej części zdają one zupełnego usunięcia podatku przez rząd projektowanego...

Sprawozdanie wiedeńskich dzienników z ostatniego posiedzenia komisji budżetowej (rozprawa o szkołach średnich) jest bardzo niedokładne a w części nawet mylne. Ostatnie odnosi się do przemówienia posła Hausnera w sprawie zniesionych przez Gautscha szkół średnich.

W sprawie reformy podatku od spirytusu.

Bawiąca w Wiedniu deputacya obu Towarzystw rolniczych galicyjskiego i krakowskiego pod przewodnictwem hr. M. Borkowskiego była z przedstawieniami swemi d. 12 b. m. w przyszydum Koła polskiego...

P. Jaworski odpowiedział w imieniu Koła, iż deputacya może być przekonana, że Koło leży na sercu dobre i interes kraju i że bronić będzie wedle sił swoich.

P. Ziemiałkowski, odpowiadając na przemówienie P. Borkowskiego, obiecał użyć wszelkich swoich wpływów, aby kraj zasłonił od możebnych strat; dodał jednak, że ustawa, wniesiona przez rząd, przeprowadzoną być musi...

Kunda-pasterka

przez

Michała Bałuckiego.

(Dokończenie.)

Magda zła, że go nie mogła nakłonić do pomśczenia się za nią i za niego, spluła pogardliwie, nazwała płaską, niedołągą i poszła sobie do kuchni, żeby przynajmniej przed dziećkami wygadać się na Kundę i Karola...

przymioty, które coraz więcej zacierały w umyśle jego błąd, jakiego się dopuściła. — Ot, — myślał sobie, — chciało jej się pościąć, pogłogować z młodym, — może tylko na złość Magdzie; jak jej rozstrząśnie sumienie, jak powie: Kunda, czy ty nie wiesz, że to grzech, czy co? — czy ty nie wiesz, że to obraza boska?...

kując za zyciowość dziedzicowi, — niech sobie ta szelma idzie na złamanie karku; — ja jej już na oczy widzieć nie chcę. — lepiej że sobie poszła. Tak mówił i panu i ludziom, a jednak serce mu się krajało od żalności i miejsca sobie znaleźć nie mógł. Bez niej było mu jak bez prawej ręki, — wszędzie mu jej brakowało, i w stajni i w kuchni, wszystko mu ją przypominało.

cze; stronił od ludzi, bał się uragowiska, a litosie go drażniła. Chodził bokami, żeby się z nikim nie spotkać, żeby nie potrzebować gadać. Bo i o czem gadać? O tem, co go najwięcej obchodziło, nie chciał, nie lubił, a o czem innym nie miał ochoty. — Gdy pokoczył swoje roboty, to albo wychodził na pagórek za dworem, zwał wtedy był rozległy na pola, wioski, na gościniec bity i na dalekie lasy. Tam założyłwszy ręce za puszczę, siedział zapatrzony przed siebie.

nad sobą. — Gdy jej powiedziano, gdzie Stach, rzywała, warowała z bólesci i rozpacz, rzucała się po ziemi, darła szmaty na sobie, wyrwała sobie włosy i wołała: — O mój Stachu, o mój złociutki, o mój jedyny, najmilejszy, najukochańszy — strasznie mnie Pan Bóg pokarał za ciebie. O Jezu najstarszy, złituj się nademną nieszczęśliwą! Pobięła na cmentarz na grób Stacha niezarośły jeszcze i tam te same sceny się powtarzały.





